АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 марта  2019 года № 160

с. Яренск

Об утверждении Плана мероприятий МО «Ленский муниципальный район»  («дорожной карты») «Обеспечение доступности услуг дошкольного образования детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет на территории Ленского района на 2019-2021 годы

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации В.В.Путина от 02.12.2017 Пр-2440, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район, в целях обеспечения доступности дошкольного образования детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет на территории МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район»  постановляет:
1.	Утвердить прилагаемый План мероприятий МО «Ленский муниципальный район»  («дорожной карты») «Обеспечение доступности услуг дошкольного образования детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет на территории Ленского района на 2019-2021годы (далее –План)
2.	Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» осуществлять мониторинг и контроль за исполнением Плана.
3. Разместить  настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.

И.о  Главы
МО «Ленский муниципальный район»            	                     Н.Н. Кочанов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 14 марта  2019 года № 160

План мероприятий МО «Ленский муниципальный район»  («дорожной карты») «Обеспечение доступности услуг дошкольного образования детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет на территории
Ленского района на 2019-2021 годы
1. Основные направления
Доступность услуг дошкольного образования детей от 2 месяцев до 3 лет в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования для всех категорий граждан независимо от социального и имущественного статуса и состояния здоровья посредством ликвидации очерёдности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет обеспечивается через:
1. проведение высокозатратных мероприятий;
1. проведение малозатратных мероприятий;
2.   Ожидаемые результаты
Реализация мероприятий направлена на достижение следующих результатов: создание дополнительных мест в дошкольных  образовательных  учреждениях, обеспечивающих 100% доступности услуг дошкольного образования детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет.
3. Характеристика проблемы, на решение которой направлен план мероприятий («дорожная карта»)
Актуальность проблемы доступности и качества дошкольного образования возрастает с каждым днём. С вступлением в силу Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дошкольное образование стало самостоятельным уровнем общего образования. С 2014 года введён Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (далее - ФГОС ДО). Реализация образовательного стандарта является показателем современного подхода к обеспечению современного дошкольного образования. Целевые ориентиры ФГОС ДО определены для детей младенческого возраста, раннего возраста и для детей дошкольного возраста, это означает, что, чем раньше ребёнок будет социализироваться, тем больше возможностей будет для его всестороннего развития. Психологами доказано, что в раннем возрасте у детей период адаптации к новым условиям, в которых он оказывается, поступая в детский сад, проходит достаточно в лёгкой степени. Если ребёнок поступает в детский сад после 3-х лет, адаптация проходит в более тяжёлой форме, может длиться до полугода.
Система дошкольного образования в Ленском муниципальном районе представлена учреждениями, реализующими образовательную программу дошкольного образования: 4 дошкольных образовательных учреждений, кроме того 11 детских садов в структуре общеобразовательных учреждений;
Дошкольные образовательные учреждения посещают 776 ребенка. Охват детей от 3 до 7 лет дошкольным образованием по состоянию на 01.01.2019 составляет 100 процентов. В очереди на предоставление мест в дошкольных образовательных организациях по состоянию на 01.01.2019 зарегистрировано 76 детей, из них в возрасте от 0 до 3 лет – 76 детей.
В соответствии с Указами Президента РФ целенаправленно осуществлялись мероприятия «дорожной карты» по ликвидации очерёдности в дошкольных образовательных учреждениях в возрасте от 3 до 7 лет.
Коэффициент охвата детей в возрасте от 3 до 7 лет дошкольным образованием составляет 100%. Актуальная очередь детей в дошкольные учреждения в возрасте от 2 месяцев до 3 лет составляет 76 человека. Общая проектная мощность дошкольных образовательных учреждений составляет 988 мест ( с учет учреждений, находящихся в малонаселенных пунктах, где отсутствует запрос услуги  на предоставление места в дошкольном учреждении) . На 01.01.2019 доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет составляет 71,4% (по запросу родителей (законных представителей)).
Охвачено дошкольным образованием 197 ребёнка от 1,5 до 3 лет. На учёте для определения в ДОУ состоит 76 детей.
Всего детей в возрасте
от 2 месяцев до 3 лет -276детей
	Посещают ДОУ на
01.01.2019 всего
197 чел.
	Не получают услуги
дошкольного образования,
состоят на учёте на
01.01.2019 - 76 чел.

	Не получают услуги,
не посещают детский сад,
не состоят на очереди
на 01.01.2019 - 3 чел.

	В возрасте от 2 месяцев до 1 года - 0 детей

	В возрасте от 2 месяцев до 1 года - 43 детей
	В возрасте от 2 месяцев до 1 года - 0 детей

	В возрасте от 1 года до 2 лет - 68 чел.

	В возрасте от 1 года до 2 лет - 33 чел.

	В возрасте от 1 года до 2 лет - 0 чел.

	В возрасте от 2 лет до 3 лет - 129 чел
	В возрасте от 2 лет до 3 лет - 0 чел
	В возрасте от 2 лет до 3 лет - 3 чел.

Для решения проблемы обеспеченности местами в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в Ленском  муниципальном районе в 2019-2021 годах  году планируется строительство детского сада в рп Урдома  на 220 мест. Подготовлена проектно-сметная документация на строительство детского сада п. Урдома на 220 мест по переулку Паламышский. Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 14.02.2013 № 37-зем выделен земельный участок под строительство детского сада на 220 мест в п. Урдома Ленского района Архангельской области. Площадь отведенного участка 10500 кв. метров, кадастровый номер земельного участка 29:09:010103:350.
Меры по обеспечению доступности дошкольного образования.
Введено в эксплуатацию новое здание детского сада «Незабудка»
в с. Яренск на 220 мест в феврале 2016 года , что позволило сократилась очередь детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и ликвидировать очередь среди детей в возрасте от 3-7 лет в с.Яренск. В связи с открытием нового детского сада дополнительно открылись 4 группы:
- 2 группы раннего возраста для детей от 1,5 до 2 лет;
- вторая младшая группа для детей от 3 до 4 лет;
- средняя группа для детей от 4 до 5 лет.
В настоящее время данную проблему можно решить через:
1) высокозатратное мероприятие (строительство детского сада в рп. Урдома  на 220 мест) для обеспечение местами в дошкольных учреждениях детей, состоящих в очереди на предоставление места в дошкольном учреждении;
2) малозатратные мероприятия: капитальные ремонты дошкольных образовательных учреждений; реконструкция помещений в МБДОУ «Детский сад « Малышок» ОРВ п. Урдома».
Всего  за счёт перечисленных мероприятий	будет создано 41 дополнительное   место.   Доступность   дошкольного   образования   для   детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет достигнет 100%.

4. Основные количественные и финансовые  характеристики
1. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности качества реализации плана мероприятий («дорожной карты»)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования, источник
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очерёдности на зачисление детей от 2 месяцев до 3 лет в дошкольные образовательные учреждения

	1
	Реализация
малозатратного
мероприятия.  Капитальный ремонт.

	внебюджетные средства , из благотворительного фонда «Илим –Гарант» на сумму 2 139,  9 тыс. рублей

	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»,
МБДОУ
«Детский сад №3Теремок ОРВ с. Яренск»
	2019 год
	на 10 дополнительных мест

	2.
	Реализация
малозатратного
мероприятия .Реконструкция помещения для создания дополнительной группы
	внебюджетные средства , в соответствии с планом шефской помощи с Урдомским ЛПМГ на 2019 год
	МБДОУ «Детский сад « Малышок» ОРВ п. Урдома»

	2019 год
	1 дополнительная группа на 10 мест.

	3.
	Реализация
малозатратного
мероприятия.
Участие в конкурсе в конкурсе
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту муниципальных дошкольных образовательных организаций

	Федеральный, областной, местные бюджеты
2019год  - 210,0 тыс. рублей местный бюджет ( софинансирование)
2020год -210,0 тыс. рублей местный бюджет ( софинансирование)
2021год - ___местный бюджет ( софинансирование)
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»,
Козьминский детский сад №17 "Колосок" муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Козьминская средняя школа"-2019 год
Сойгинский детский сад №20 "Алёнушка" муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Сойгинская средняя школа", Ленский детский сад №18 "Чебурашка" муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Ленская средняя школа"
2020 год
Иртовский детский сад №16 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Иртовская основная школа"-2021 год
	2019-2021годы
	на 11 дополнительных мест

	4.
	Строительство детского сада в рп. Урдома на 220 мест
	2019 год- 3532,0 тыс. рублей  –местный бюджет,
2020 год- 3532,0 тыс. рублей  –местный бюджет
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,

МБДОУ«Детский сад № 4 «Ласточка» ОРВ рп.Урдома»
	2019-2021 год
	11 групп: 4 группы раннего возраста и 7 групп дошкольного возраста на 220 мест,
из них 1 группа на
10 мест для детей
от 2 месяцев
до 1,5 лет

	ИТОГО

	41место для детей
от 2 месяцев
до 3 лет